2. Praeterea difficile dictu et similia enunciationibus aut infinitivis, qui sunt cum accusativis copulati, tanquam subjectis, quae vocant, sunt obnoxia,

201) Pariter Cic. Timae. 2: *quod ne dictu quidem fas est, etc.* — Idem de simili locutione, dicendum videtur. mi istuc primum exquisito est opus Plauti Amph. II 1. 81 cf. II 2. 159. Caton. R. R. 2., Gell. XV. 22. 9. Quamquam ib. XIV. 2. 16 od. Hertz, si modo recte scriptum est: *debeatne iudex inter cognoscendum ea, quae dicto quae sitioque opus est, dicere et querere voc.* *quae accusativum objecti esse liquet.* (Cod. Tornaesonianus: *dictu quaestioque, in ed. 1621 apud Joa. Tornaegium: quae dictio quae sitioque opus est.* Quasi praeteriens commemo. loco Naeviano ap. Fest. pag. 170. M. Bibb. 65: *quam quo scito opus, ut Plautino Rud. II 3. 64: jam istoc magis usus facto est cubitari posse, sitne rectus an sextus casus statuendus.*

ut difficile dictu est, quid sit verum, idem quod d. est dicere, q. s. v. cf. supra §. 6 extr. Similiter ponuntur: *facile, proclive, credibile, incredibile, mirum, immane, tardum, fas, nefas* est. —

a. Raro in hoc genere invenitur accusativus cum infinitivo, ut Cie. Tuse. II 7. fin: difficile dictu videtur, eum non in malis esse cf. Offic. II 20, 69. Auct. ad Her. IV. 33. 45; Curt. X. 5 in.: incredibile dictu auditique — durasse etc. Cic. Cato V. 13: nefas est dictu, miseram fuisse — senectutem. Infinitivus praecedit Liv. 23, 15, 11: eum — habere, inde existimatu facile esse, cf. Macr. Sat. VII. 12. 5. —

b. Saepius ejusmodi enunciata pronominibus et particulis interrogativis annexuntur: Cic. orat. part 25, 88: facile est intellectu, quae sint contraria. Enunciatio primaria sequitur: Liv. VII. 8. 4, Plin. H. N. 35 §. 90. Censorin. de die nat. 23, 6, Cic. N. D. II. 55. 138: quemadmodum — depellantur — haud sane difficile dictu est, v. Orat. 35. §. 122. — Lact. VI. 25. 8: Quomodo — utatur, intellectu facile est. — Saepius postponitur enunciatio secundaria: Appul. Apol. 402: facile intellectu cuivis fuit, qualisnam accusatio futura esset. — Cic. de imp. Cnei Pomp. 22, 65: difficile est dictu —, quanto in odio simus cf. Offic. II 14. 48, Tac. hist. II 83, Quintil. XI. 2. 43, Curt. III 6. fin. — Decl. Ep. ad Caes. 2 fin.: immane dictu est, quantum et quam multi-discesserint. Ter. Hec. III 11. 15: cuivis facile est scitu, quam fuerim miser cf. Cic. Verr. IV. 56. 124, pro Client. 69. 198. Sall. Cat. 6 et 7, Jug. 49, 3, (altero enunciatorum ordine: Nep. Dio X. 5.) Tac. hist. I 79. med: mirum dictu, ut sit, cf.: Solin. 29. 2. — Cic. pro Client. 9. 26: utrum - an difficile dictu est; Nep. Att. XV. 1: ut difficile esset intellectu, utrum - an, cf. Cic. de imp. Pomp. 14, 42, Liv. Epit. 80. — Prior particula non est posita Tac. hist. I 69: haud facile dictu est, — minus placabilem imperatorem an militem invenerint; Plin. H. N. 23 §. 31: cum sit tardum dictu pluribus prosit an noceat cf. 28 §. 20. Et particula ne: Liv. II 34, 12: haud facile dictu est, faciendumne fuerit. —

c. Pronomen relativum: Cic. Lael. XVII. §. 64: ad quas non est facile inventu, qui descendant. (Sic Klotz, Seyff. al., vulgo descendat.)

Caput XV.

Quomodo supina posteriora conjungantur, collocentur, et cum similibus constructionibus copulentur.

§. 77. Semel in ablativum explicandi causa praemissum incidi; Plin. H. N. III 1. 3. 7: ex his digna memoratu aut Latiali sermone dictu. (dicto R.)

§. 78. Fit interdum, ut singula supina adjungantur binis adjectivis, quae aut *contraria* significant, ut Ennii Ann. 245 ap. Gell. XII. 4: cuncta simul malaque et bona dictu | evomeret. Verg. Aen. IX. 595: digna atque indigna relatu | vociferans. Cic. Off. I 3. 9: honestumne factu sit an turpe, aut *similia*, supinis modo in ultima sede collocatis, ut Liv. VI. 37. 1: haec indigna miseranda-

que auditu; Tac. Ann. IV. 32.: parva *forsitan* et levia memoratu; Plin. Ep. X. 108. 1. (cloaca) turpis et immundissima adspectu, cf. (Sall.) Ep. ad Caes. II 1. — Lampr. Hel. 8: nefanda, *immo potius* impia dictu (Casaub.); modo praemissis: Varron R. R. II. 5. 8; corium attactu non asperum ac durum; Cic. Parad. V. 3. 35: dictu inopinatum atque mirabile; Plin. H. N. 28 init.: pleraque inventu rara ac difficultia; Ib. 26. §. 14: multa dictu grata atque jucunda; Gell. XVI. 6. 13: dictu facilis leniusque.

b. Bina supina cum singulis adjectivis conjuncta vario modo collocantur, aut ἀσύρδετως, ut Plauti Cas. V. 2. 6: ita ridicula auditu, iterata ea sunt, conf. Wichert, lat. Stillehre pag. 457 a. fin., aut *particulis connexa*, velut: Cic. de or. I. 8. 31: jucundum cognitu atque auditu cf. Gell. praef. in., inscr. cap. III. 16. Macr. Sat. VII. 16. 2: inquisitu et scitu digna res cf. Tac. Ann. II. 72. Curt. X. 5: incredibile dictu auditu e cf. Sil. I. 175, Gell. II. 29 in., XV. 3, inscr. XVI. 8; Hor. Sat. I. 4. 115: Ter. Andr. I. 5. 1: humanum factu aut inceptu. Liv. 21. 32. 7: cetera visu quam dictu foediora cf. 38. 5. 9. Gell. 17. 1. 2: neque dictu neque auditu digna cf. inscr. Gell. 18. 6. — Plin. Ep. V. 6. 3: quae et tibi auditu et mihi relatu jucunda erunt cf. Lact. VI. 6. 8, Macr. Sat. VII. 16. 2. — Cic. Phil. II. 25. fin.: O rem non modo visu foedam sed etiam auditu; Valer. Max. VII. 6. in.: multa non intellectu tantum sed etiam auditu gravia; et alteris particulis omissis: Plauti Pseud. III. 2. 35: formidulosas dictu non esu modo; Cic. Phil. V. 7. 18: illud vero tetterimum auditu non modo adspectu. Sic Garaton. et Orell., alii cum Vatic.: non m. aud. sed e. ads. —

c. Semel duobus adjectivis ita adjuncta sunt duo supina, ut sit horum alterum-utrum ad utrumque illorum referendum: Fronton. Epist. ad amic. I. 5. 5 Nieb. p. 190: nisi quod probum honestumque sit et tibi datu et sibi postulatu.

d. Hic locus me monuit, ut de generali supinorum in *tu* cadentium collocatione disputarem. Quae quum sint artissimo vinculo cum adjectivis aut substantivis, ex quibus pendent et quibuscum unam quasi efficiunt notionem, conjuncta, proximam ab iis sedem tanquam propriam videntur obtinere. Saepissime apud plurimos certe scriptores postponuntur²⁰²⁾, ut apud Ciceronem, qui perraro anteposuit veluti Verr. 74. 182, de sen. XV. 53, Timae. X. in., de inv. I. 20, 28²⁰³⁾. Non saepius praegrediuntur apud Tacitum, ut Ann. II. 14. visu torvum cf. 72, VI. 28, de or. 26; nusquam apud Caesarem, Curtium, Plinium minorem, Florum,

202) Semper fere dicitur *optimum factu*, semel quantum scio *factu optimum*: Solin. 38. 1. (Macrobi: *scitu optimum*). *Factu facillimum* crebrius positum est, sed in positivo alter ordo dominatur.

203) Aliis locis cur sint *praemissa*, facile intelligitur, ut Verr. I. 12. 32: *ut dictu quoque videantur turpia propter interjectum quoque*; Timae. 2: *quod ne dictu quidem fas est propter inserta ne — quidem*. De Offic. II. 20. 69: *dictu quidem est proclive sententia est*: facile dicitur, non facile fit. De lege agr. II. 3. 16: *ego autem — hoc in loco dicam, ubi est hoc dictu facillimum*. Cujus collocationis causa est, quod antecedit dicam. —

alios. Livius quidem priorem locum his voculis crebrius concessit²⁰⁴). Plinius major neutrum praetulit ordinem. — Poetae alteram plerumque supinis sedem dederunt, ut Ovidius, qui bis tantum collocavit in priore Fast. III. 31 et Met. XIV. 496. — Rara haec est series: Cic. Phil. II 25: visu foedum et auditu; Juvenal. XIV. 44: nil dictu foedum visuque²⁰⁵); Hor. Sat. I 4. 115: vitatu quidque petiti sit melius. —

e. Nonnusquam supinis et adjectivis singula vocabula interponuntur, ut Cic. de or. II 84. 343 jucunda est auditu, Caes. G. VII. 54: perfacile esse factu cf. Cic. Verr. I 51. 126. — Frontin. aq. duct. 91: relatu quoque foedis. — Senec. de tranq. an. III 8: periculorum etiam ingressus. — Ovid ex Ponto II 3. 7: turpe quidem dictu cf. Appul. Apol. 466 p. 481. Tac. hist. IV. 84: mirum inde dictu. Cic. N. D. II. 18. 47: pulchriora dumtaxat aspectu. — Plin. H. N. XVI. §. 250: rarum admodum inventu. Liv. XXX. 8. 4: nihil dictu satis dignum. Id. I. 59. 11: haudquaquam relatu scriptoribus facilia. Verg. Aen. III. 26: horrendum et dictu video mirabile monstrum. Plura etiam intercedunt; Verg. Aen. II. 680: subitum dictuque oritur mirabile monstrum. Cic. Off. I 45. 159: ut dictu quoque videantur turpia. Plin. H. N. XVI. §. 50: ut similis etiam num aspectu est Val. Max. VIII. 14. Ext. 1: cuius vox auditu illi futura esset gratissima. Plin. XXXI. §. 40: quae sunt haustu frigidissimae non perinde et tactu esse. Front. ep. ad. am. I 5. 5 N. p. 190: honestumque sit et tibi datu et sibi postulatu. —

f. Aliquoties adjectiva cum supinis connexa appositorum, quae in artibus vocant, loco enunciationibus adjunguntur,

a. perraro in clausula Plin. H. N. VII. §. 186: invenitur in actis Felice auriga elato in rogam ejus unum e faventibus jecisse sese, frivolum dictu. Item mirum dictu Ib. XXX. §. 144. —

b. Saepius initio: Liv. VII. 26 5: dictu mirabile, tenuit non solum etc. Ib. IX. 41. 18: mirabilia dictu, signa etc. Plin. H. N. VIII. §. 128: mirum dictu, credit, Curt. V. 13. med. vix credibile dictu, plures. — Id. IV. 7. med.: incredibile dictu, contexta est. Ovid ex Ponto II. 3. 7: Turpe quidem dictu, sed si modo vera fatemur: | vulgus amicitias utilitate probat. Tac. hist. IV. 84: mirum inde dictu, tertio — Item Ann. II. 17, Plin. H. N. VI. §. 162, VIII. §. 169, XVII. §. 74. Clarumque dictu, a etc. XII. §. 111. Ejusmodi loci viam muniunt ad

c. tertium genus creberimum, cuius sedes est in parenthesi: Tac. Ann. I. 35: ac, vix credibile dictu, — hortabantur. Id. hist. II. 41: et, mirum dictu, — deterriti sunt. Latini Pacati paneg. Theodos. 21 fin. et, novum dictu, praesens desiderabatur. Ovid. Fast. II. 709: Ecce, nefas visu, mediis etc. — Tac. hist. II. 61: inter magnorum virorum discrimina. pudendum dictu, Mariccus quidam etc. Sic; ib. III. 56: prodigiosum dictu, V 6: mirum.

204) Fere non dixit nisi: rem dictu parvam, dictu mirabile, auditu dignum, relatu facilia, dictu speciosa. Multo tamen saepius dignum dictu, quam dictu dignum, ut IX. 43. 6; semper facile dictu, facile factu aliaque permulta.

205) Terent. Andr. I. 5. I olim legebatur: hocine est factu humanum aut inceptu. Fleckisen. 1857; b. b. f. a. i. —

dictu, ut Plin. H. N. IX. §. 63, XV. §. 124, XVIII. §. 113 et 160, XXIII. §. 34. — *Credibile dictu* Curt. VIII. 2 fin., Plin. H. N. V. §. 73. XXXII. §. 41, XXXIV. §. 149, XXXV. §. 88. Solin. 36. 11.; *vix credibile dictu*: Plin. H. N. XVIII. §. 94. — *Foedum dictu* Plin. Ep. III. 14. 2; *foedum miserandumque ib.* VIII. 18. 9. Item Florus²⁰⁶⁾ I. 4. (10) interposuit *immane dictu*, et saepe *horrible dictu*, *turpe dictu*. — Multa similia apud poetas epicos inveniuntur, ut *miserabile visu* Verg. Aen. I. 111, IX. 465; Ovid. Met. XIII. 422, *res horrenda relatu* ib. XV. 298, praetera *foedum relatu s. dictu*, *visu mirabile*, *horrendum dictu*, *visu*. Ex iis, qui oratione pedestri usi sunt, *ante Livium nemo sic locutus esse videtur*. Cicero quidem, quum quid ejusmodi inserendum est, inserit enunciata, ut pro Sest. XVII. 39: quod facile factu fuit, cf. pro Tull. §. 21. Pro Cquent. 71. 201: id quod difficile factu est; de leg. I. 19. 52: id quod turpissimum factu est. Talia ampliantur hoc modo: pro Cquent. 69. 195: id incredibile dictu est, sed a me verissime dicetur. Id. Verr. III 56. 129: incredibile dictu est judices: sed et factum et tota Sicilia pervulgatum. —

§. 79. Nusquam, si discesseris a substantivis quibusdam cf. §. 62, ulla locutio, quae supini alterius vices possit sustinere, cf. cap. XIV, una cum eo un subjicitur adjectivo. Ne id quidem crebro fit, ut binorum adjectivorum una positorum alterum cum supino, alterum cum locutione vicaria sit collocatum, ut Val. Max. IV. 6. in.: velut opera percurrens *ardua imitatu ceterum cognosci utilia*. Plin. H. N. Praef. §. 12: *jucunda dictu aut legentibus blanda*. — Aquil. Rom. I: *necessarium dictu aut insuave audientibus*. Sed jam accuratius est de illis ipsis locutionibus disputandum. —

Caput XVI.

De iis, quae pro supinis in tu exeuntibus ponи possunt.

Omissis Taciti locutione solitaria *pudet dictu* et illis *obsonatu redire*²⁰⁷⁾ etc., dicemus:

I. De substantivis.

§. 80. 1. Ac primum opus est multo saepius cum participio perfecti passivi²⁰⁸⁾ quam cum supino conjugitur omniumque creberrimum est opus

206) Crebrus tamen sola nomina eodem consilio inseruit ut *nefas* II 19. 20 etc o *nefas*, cf. Halm. praeft. ed. 1854 p. IX. Horat.: *heu nefas*. — *Nefas*: Vergil., Statii Silv. II. 6. 3, et V. 3. 9; *pro nefas* Flor. cf. Halm. I c.; inc. panegyr. (VII) 5. 3. ut *pro pudor* ib. XIV. 3 et Florus cf. Halm, qui alia ejusmodi assert. Sic *horrendum* Sit. II. 585, *indignum* Ovid. Am. I. 6. 1.e Met. V. 37, *infandum* Verg. Aen. I. 251, *malum* Plaut., *mirum* saepe in Plinii H. N.— *Nefas* videre Horat. Epop. XVI. 14. —

207) *Pudet dicere* Senecae Epist. 75, 13; 97, 1, Flor. II 8, III 20, Minuc. Fel. XX. 11, cuius loco Statius silv. IV 3. 80 *pudet*, IV. 7. 35 *pudet heu posuit*; *pudet referre* Plin. H. N. 28 §. 116. — Cum altero dicendi genere comparanda sunt Verg. Aen. VII. 700: *sese e pastu referunt*, id Geo. IV. 186 *e pastu-decedere*, Aviani fab.; *e pastu-rediret*, ut Colum. VII. 3. — Plauti Merc. V. 2. 10. redii exsilio cf. *aurigatione reversum* v. Ruddim. II. p. 262. —

208) Semel, quantum scio, adverbium, quod supino non praemittitur, additum est: Salt Cat. I: *mature facto opus est*. Talia enim cum supinis non sunt comparanda, quale est Plauti Cure. II. 3. 23: *celeriter mihi hoc homine convento opus est*.

facto est²⁰⁹⁾. Priscian. p. 1171. Putsch: *fieri opus est et facto opus est confert cum hoc: sufficit illis pransis esse et prandisse, et quomodo, inquit, illa, sic etiam ista participia pro infinitis verbis ponuntur.* In horum autem locum supina posse succedere idem aliis locis commemorat. Est tamen quod intersit; etenim quod *facto opus est*, tam strenue agendum videtur, ut jam fecisse debeas: contra *factu opus est* nihil aliud significat nisi *facere opus est*. Eodem modo pro infinitivo praes. pass. partic. perf. ponitur, ut *hoc factum volo, hoc factum oportuit* et quae §. 80. 2. B. fin. et §. 81. 1. A. d. commemoravi, cf. Madvigii diss.: de locis gramm. lat. Havniae 1837. Neque ab hac ratione alienus est ille perf. act. infinitivus praesentis loco (aor.) positus, velut: *tendentes-imposuisse* cf. Theodorum Schmidum ad Horat. Epist. I 17, 5 et 19, 48.